武豊町補助金等検討委員会

～ 最終報告書 ～

平成２６年１０月２９日

平成２６年１０月２９日
武豊町長 籾山 芳輝 様

武豊町補助金等検討委員会
委員長 山田 豊

   補助金等の検討に関する最終報告書について

当委員会は、平成２５年度より、武豊町第５次行革プランに掲げる「補助金の適正化」へ向け

設置されて以降、補助金等の必要性や適否、金額やその効果等について検証してまいりました。

武豊町の補助金制度は以前から行政改革における取組の中で、マイナスシーリングを実施し、

削減に努めてきた経緯があり、新たに発生する補助金におきましても、補助金等認定会議を通じ

て、より必要性を確認しながら整理に努められております。

そのような取組を踏まえ、当委員会では，限られた時間の中ではありますが、補助金の実態等

も検証しながら、真摯に議論を重ねてまいりました。

昨年度は、補助金等認定会議で廃止及び見直しと判定された１１件の補助金に対し検証を進め、

その方向性について、１１月５日付けで中間報告書として提示させていただき、結果として５つの補

助金について平成２６年度予算から反映されることとなりました。

今年度は、補助金の既得権や効果検証といった視点にも着目しつつ、公平性や透明性の確保、効

率的な行財政運営を念頭に議論を重ね、廃止や見直しの方向性を示しながら、要綱への交付根拠・

交付手続きの明確化や、終期設定などの改善案も盛り込んだ意見書とさせていただきました。

以下のとおり取りまとめましたので、行財政改革の一助として、補助金の適正化へ向けたさら

なる推進をお願い申し上げます。

なお、委員会で検証する中で、内部留保の充実している団体が多く見受けられました。全てに

該当するものではありませんが、このような状況は、補助団体に自主運営の力が養われ、補助金

としての当初の役割が果たせている、もしくは薄れてきているものと考えられます。また、会費

を徴収し健全な運営をしていただいている団体についても、今後は自主運営へ向けた姿勢を持ち、

活動していただく必要があると感じます。補助金の財源は言うまでもなく税金であり、限りある

ものです。公平性及び効率的な行財政運営の見地からも、今一度、各補助金を精査し、圧縮・減

少を図る必要性を感じます。

記

１ 地域活動推進交付金

   【見直し】
    意見 地域のコミュニティ活動を活性化させるための活動支援という交付金の本来の目的

に沿うよう、交付金の使途を工夫し、金額や対象事業数、経費項目を精査するなど、交

付要綱の見直しが望まれる。

２ 浄化槽設置整備事業補助金

   【見直し】
    意見 設置義務のある新設時については補助対象から除くよう、見直しが望まれる。

３ 保健事業補助金

   【廃止】
    意見 健康教育講演会を開催し、住民の健康意識を育むために始まった本補助金も、今では

サロン事業や福寿大学、福祉まつり等、様々な場面で健康推進事業が展開されており、

補助金導入時の目的は既に達成していると考える。

４ 生産組合運営補助金

   【見直し】
    意見 個別の要綱を整備するとともに、定額補助額の見直しや算出根拠の明文化など、各組

合の構成状況に適合する形に見直す必要があるように感じる。一方で町行政は、農業振

興に係る姿勢やこれからの方向性を現場に示すため、会議へ出席するなど、協働への取

組が望まれる。

５ 北部農地開発利用組合運営補助金

   【見直し】
    意見 個別の要綱を整備するとともに、補助金としての当初の目的が達成しつつあることを

踏まえ、定額補助額の見直しを図る必要があると考える。

６ 水田農業構造改革対策推進費補助金

   【廃止】
    意見 補助金としての当初の目的は達成していると思われる。補助事業の廃止後は、耕作放

棄地や遊休農地を増加させないよう、特定作物を活かした代替案についての検討が望ま

れる。

７ 町観光協会補助金

８ 町観光協会事業補助金

   【見直し】
    意見 効果検証による事業の選択、新たな産業観光を創出するようなアイデアの発掘など、

将来的には自主事業で収益を上げていくよう努めていただきたい。町としては観光事業

の推進へ向けて、方向性の確立やインフラ整備等の観光基盤整備について検討が必要と

考える。

９ 中心市街地拠点施設利用補助金

   【見直し】
    意見 中心市街地の活性化へつなげる商業振興策であり、みゆき通りの発展には必要な補助

ではあるが、知多武豊駅東の開発状況を踏まえ、終期の設定、補助金額の見直しを図っ
ていく必要があると思われる。

１０ 婦人会補助金

   【見直し】
    意見 これまで長きに渡り、健全な運営に心がけ、まちの発展に寄与していただいた団体

であり、その活動はしっかりと成熟したものであると思われますので、将来的には自
主運営への展開が望まれる。

１１ 文化協会補助金

   【見直し】
     状況 個々の活動内容や運営方法を精査していく中で、補助額の見直しを図っていく必要

があると思われる。各所属団体においては、可能な範囲において、自主運営の姿勢を

持った活動の展開が望まれる。

１２ 体育協会補助金

 【見直し】
     状況 個々の活動内容や運営方法を精査していく中で、補助額の見直しを図っていく必要

があると思われる。各所属団体においては、可能な範囲において、自主運営の姿勢を

持った活動の展開が望まれる。